

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích**  
**Năm học 2025–2026**

Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ kế hoạch số 759/SGDĐT-GDMN ngày 9/9/2025 của Sở giáo dục và đào tạo Lào Cai về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ kế hoạch số 245/KH-MN ngày 12/9/2025 của trường mầm non số 1 Kim Sơn về kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2025-2026;

Trường mầm non số 1 Kim Sơn xây dựng kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích năm học 2025-2026 như sau:

**I. Đặc điểm tình hình**

**1. Tình hình địa phương**

Bảo Hà là một xã có diện tích lớn của tỉnh Lào Cai sau khi sát nhập từ 5 xã gồm Kim Sơn, Cam Cọn, Bảo Hà, Tân An và Tân Thượng. Trường MN số 1 Kim Sơn thuộc vùng III. Toàn xã có 72 thôn bản, nhà trường tuyển sinh quản lý 8 thôn bản, có 4 dân tộc chung sống (Tày, Dao, Xa phó, Kinh). Dân cư sinh sống tập trung thuận tiện cho việc tuyển sinh và đi học của trẻ.

Đường giao thông đi lại nhiều tuyến đường đã được đầu tư theo chương trình xây dựng nông thôn mới nên đi lại thuận tiện.

**2. Tình hình nhà trường**

2.1. Tổng số CBQL, giáo viên, nhân viên: 22, trong đó:

- + Cán bộ quản lý: 03 (Trình độ đào tạo: Đại học 03);
- + Giáo viên: 14 (Trình độ đào tạo: ĐH: 13; CĐ: 01);
- + Nhân viên kế toán: 01 (biên chế: 01)
- + Nhân viên nấu ăn: 02 (biên chế: 0; Hợp đồng: 02)
- + Nhân viên bảo vệ: 01 (biên chế: 0; Hợp đồng: 01)

2.2. Số lượng lớp, trẻ

Tổng số lớp trong toàn trường: 07 lớp (Trong đó: lớp nhóm trẻ: 1;lớp ghép 2,3 tuổi: 1; lớp mẫu giáo 3-4 tuổi 1, lớp mẫu giáo 4-5 tuổi 2, lớp mẫu giáo 5-6 tuổi 2).

Tổng số học sinh 185 trẻ (Trong đó: 2 tuổi: 32 trẻ; 3 tuổi: 47 trẻ; 4 tuổi: 55 trẻ; 5 tuổi: 51 trẻ).

### *2.3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học*

- Tổng số phòng học: 07 phòng (Trong đó: Kiên cố 07 phòng; bán kiên cố: 0 phòng).

- Tổng số nhà bếp: 01 (Trong đó: bếp đảm bảo yêu cầu 01).

- Tổng số nhà vệ sinh: 8 (Trong đó: đảm bảo yêu cầu 8).

- Lớp có từ 75 loại thiết bị, đồ dùng trở lên: 7/7 lớp; 1/1 sân chơi có đồ chơi ngoài trời.

## **II. Thuận lợi, khó khăn**

### **1. Thuận lợi**

- Nhà trường nhận được sự đầu tư cơ sở vật chất khang trang (xây dựng dãy nhà 3 tầng 8 phòng học, 4 phòng chức năng).

- Các sân chơi đều được đổ bê tông, xung quanh trường được rào tường rào nan và rào lưới B40 đảm bảo an toàn cho trẻ.

- 14/14 giáo viên có kiến thức về chăm sóc, đảm bảo an toàn đối với trẻ.

### **2. Khó khăn**

- Nhân viên y tế là giáo viên làm kiêm nhiệm, không có chuyên môn. Nhân viên nấu ăn là người dân tại địa phương chưa qua đào tạo.

## **III. Mục tiêu**

### **1. Mục tiêu chung:**

- Trong năm học không có tình trạng: trẻ em bị bạo hành, xâm hại, bị tai nạn thương tích nặng dẫn đến phải nằm viện hoặc tử vong.

- Trong năm học không xảy ra ngộ độc thực phẩm, không có dịch bệnh lây lan trên trong nhà trường.

- Cuối năm học nhà trường đạt chuẩn về trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Không có tình trạng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ứng xử thiếu văn hóa, vi phạm quy định về đạo đức nhà giáo.

### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Không có tai nạn thương tích xảy ra trong trường học.

- 7/7 phòng học, 1/1 nhà bếp, 1/1 sân chơi đảm bảo an toàn.

- 100% đồ chơi ngoài trời được tu sửa thường xuyên và đảm bảo an toàn cho trẻ khi sử dụng.

- 100% lớp học đảm bảo an toàn về thiết kế, sắp xếp, bố trí đồ dùng đồ chơi hợp lý với thực tế.

- 100% trẻ được đưa đón khi đi học.

- Nhà trường có một số thiết bị đồ dùng y tế như: Cặp nhiệt độ, dầu gió, bông băng...

185/185 trẻ được theo dõi sức khỏe bằng biểu đồ tăng trưởng và kiểm tra sức khỏe định kỳ. Không có trẻ bị ngộ độc thực phẩm trong trường.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm rõ các nguy cơ có thể xảy ra tai nạn và biết cách đề phòng, giải quyết.

- 100% trẻ được giáo dục kỹ năng phòng ngừa các nguy cơ mất an toàn phù hợp với độ tuổi.

- 100% cán bộ giáo viên, nhân viên không vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Tuyệt đối không có tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em trong nhà trường.

## **VI. Nội dung và giải pháp**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em; các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về công đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích của nhà trường, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng GD&ĐT vào cuối năm học.

- Chỉ đạo giáo viên các lớp lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trong các các hoạt động giáo dục trẻ phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra; cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

### **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường và cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và bản thân trẻ em về phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, tai nạn do ngã. Tăng cường tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian trẻ ở nhà, mùa mưa bão; phổ biến kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ.

- Tuyên truyền cho phụ huynh về tầm quan trọng của việc đưa đón trẻ đi học để đảm bảo an toàn tính mạng đối với trẻ, nhất là trẻ 2, 3 tuổi.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt động: Tháng An toàn giao thông, Tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ, Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Tháng hành động vì trẻ em.....

- Tiếp tục triển khai thực hiện nếp sống văn minh thanh lịch, văn hóa học đường, nét đẹp văn hóa khi tham gia giao thông, góp phần giảm tai nạn thương tích và giữ gìn trật tự an toàn xã hội; chống bạo lực học đường. Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các buổi họp.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các lực lượng liên quan trong việc giữ gìn an ninh, trật tự trong và ngoài khuôn viên nhà trường; kịp thời ngăn chặn, xử lý các tình huống phát sinh, không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự. Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh và các cơ quan chức năng tại địa phương có biện pháp ngăn chặn, khuyến cáo học sinh không sử dụng thực phẩm, đồ uống không đảm bảo theo quy định ở cổng trường.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về an ninh mạng; hướng dẫn giáo viên, cha mẹ học sinh sử dụng Internet an toàn, lành mạnh, phục vụ hiệu quả cho học tập và giải trí tích cực. Đồng thời, nhà trường cần tăng cường quản lý hệ thống thiết bị công nghệ thông tin, mạng Wi-Fi và các phần mềm học tập nhằm hạn chế rủi ro từ việc truy cập các trang web độc hại.

### **3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn**

Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực về đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng sơ, cấp cứu, phòng chống bạo hành trẻ, phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, sử dụng thiết bị điện an toàn, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh...

### **4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích và xử lý khi tai nạn thương tích xảy ra**

- Tham mưu với chính quyền địa phương về công tác khảo sát nguy cơ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các tai nạn thương tích để từ đó bổ sung những biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát điểm trường có nguy cơ mất an toàn cao: các điểm trường có nguy cơ ngập nước, sạt lở đất trong mùa mưa bão; đánh giá chất lượng các công trình xây dựng (phòng học, phòng chức năng, khu nội trú, ký túc xá, nhà công vụ, phòng thí nghiệm, bếp ăn, công trình vệ sinh, cổng trường, tường rào, pa no, áp phích, hành lang, sân chơi, bãi tập, vườn trường, bồn hoa, cây bóng mát, cây cảnh, hệ thống điện....); đánh giá chất lượng các đồ dùng trong, ngoài lớp học, thiết bị, đồ chơi, hóa chất, dụng cụ...kiểm tra các điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các bếp ăn bán trú...tham mưu kịp thời với cấp có thẩm quyền sửa chữa, khắc phục các nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh trong trường học.

- Lập kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất theo từng điểm trường bàn bạc thống nhất cùng phụ huynh. Huy động tự nguyện ủng hộ xây dựng cơ sở vật chất để hoàn kế hoạch đề ra.

- Cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn hướng dẫn giáo viên các lớp sắp xếp đồ dùng, đồ chơi thuận tiện cho trẻ sử dụng, phù hợp với diện tích không gian của lớp.

- Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu để bổ sung thêm một số đồ dùng y tế cần thiết như: dầu gió, bông băng, cặp nhiệt độ...

- Nhà trường đã kí kết hợp đồng trách nhiệm với trạm y tế thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026. Kết hợp với trạm y tế tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho trẻ. Tổ chức cân, đo trẻ và theo dõi biểu đồ tăng trưởng theo giai đoạn 3 tháng/1 lần. Thực hiện các biện pháp can thiệp với trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi.

- Hợp đồng mua bán thực phẩm với nhà cung cấp thực phẩm uy tín, có đủ các điều kiện về sức khỏe và kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm. Hướng dẫn cấp dưỡng vệ sinh bếp ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, chế biến thực phẩm đảm bảo vệ sinh. Thực hiện kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn tại các điểm trường theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

- Trang bị đủ đồ dùng, tổ chức cho trẻ ăn, ngủ, vệ sinh theo quy định và được đánh dấu riêng các đồ dùng cá nhân cho từng trẻ nhằm phòng chống dịch bệnh (*không sử dụng các đồ dùng cá nhân, đồ dùng phục vụ cho trẻ ăn bằng nhựa*).

- Chủ động phối hợp với trạm y tế triển khai các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh (chân tay miệng, đau mắt đỏ, thủy đậu...), không để dịch bệnh xảy ra tại trường học.

## 5. Công tác tự kiểm tra, đánh giá

- Tăng cường công tác tự kiểm tra thường xuyên, định kỳ tại các khu vực lớp học, khu vui chơi chung, nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Đầu năm học tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

- Tự đánh giá trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Quy định đã ban hành kèm theo Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích và triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch của nhà trường.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác đảm bảo an toàn và y tế trường học; triển khai những kiến thức cơ bản về cách phòng chống tai nạn thương tích.

- Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.

- Trang bị một số thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, thuốc theo quy định, để sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, thương tích trong nhà trường; tổ chức tốt hoạt động y tế học đường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kì hoặc đột xuất theo quy định.

### **2. Đối với giáo viên, nhân viên**

- Làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền với các bậc phụ huynh học sinh về nội dung, biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ trong trường học và tại gia đình.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đảm bảo 100% trẻ đến trường được an toàn về thể chất và tinh thần.

- Nhân viên nuôi dưỡng được tập huấn để nâng cao kiến thức về VSATTP và khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026 của trường mầm non số 1 Kim Sơn.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT-MN;

- GV các lớp;

- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nông Thị Suyến**

## KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THEO THÁNG

Tháng	Nội dung	Ghi chú
Tháng 9+10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chí về an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.</li> <li>- Xây dựng kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.</li> <li>- Tổ chức cân đo trẻ giai đoạn 1 xong trước ngày 14/9/2025.</li> <li>- Thực hiện khám sức khỏe cho trẻ dự kiến vào tuần 2 tháng 10 theo hợp đồng trách nhiệm giữa trạm y tế với nhà trường về thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026.</li> <li>- Tuyên truyền đến phụ huynh về công tác phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ.</li> <li>- Tu sửa cơ sở vật chất tại trường xong trước ngày 28/8/2025.</li> <li>- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về VSATTP của cấp dưỡng.</li> <li>- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.</li> <li>- Cử cán bộ, giáo viên tham gia lớp tập huấn nâng cao năng lực về đảm bảo AT, phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng sơ, cấp cứu, phòng chống bạo hành trẻ do cấp trên tổ chức (nếu có).</li> </ul>	
Tháng 11+12	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng dẫn giáo viên về sắp xếp, bố trí đồ dùng, đồ chơi đảm bảo an toàn tại các lớp.</li> <li>- Tổ chức cân, đo trẻ giai đoạn 2: xong trước 14/12/2025.</li> <li>- Kiểm tra đồ chơi ngoài trời, sân chơi, rãnh thoát nước tại các điểm trường.</li> </ul>	
Tháng 1+2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục tuyên truyền đến phụ huynh về phòng, chống tai nạn thương tích đối với trẻ.</li> <li>- Giáo viên các lớp nhắc nhở phụ huynh mặc ấm cho trẻ đến trường.</li> <li>- Giáo viên sử dụng có hiệu quả xốp dải nền, chăn được cấp để đảm bảo ấm áp cho trẻ.</li> </ul>	

Tháng 3+4	<ul style="list-style-type: none"><li>- Cân đo trẻ giai đoạn 3 (xong trước ngày 14/3/2026).</li><li>- Tiếp tục kiểm tra, sửa chữa cơ sở vật chất hư hỏng (bàn, ghế, bóng điện...).</li></ul>	
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"><li>- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích.</li><li>- Báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích gửi sở Giáo dục và Đào tạo.</li></ul>	